
INFORME DE LA GERENCIA A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA MARINE PROTEIN S.A. MARPROT POR EL EJERCICIO 

ECONOMICO 2016 

Señores Accionistas: 

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. +$t 44 del 13 de 
octubre de 1992 de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las 
Obligaciones Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el 
informe anual de Gerencia. 

ENTORNO ECONOMICO: 

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar que en este año el País tuvo un 
decrecimiento en sus recaudaciones tributarias del -9% respecto al año anterior. El 
sector empresarial de la provincia de Manabi y del País en general se vio afectado 
por daños producidos producto de terremoto de Abril 2016 que provocó a más de 
daños materiales un decrecimiento comercial durante el año 2016. 

Las importaciones y exportaciones han sufrido disminuciones respecto al año 

anterior, el incremento en el costo de productos y el nacimiento de nuevos 
impuestos sumado a reformas legales al mercado, produjo que el indice inflacionario 

al final del año 2016 sea de 1.12%. 

OPERACION 

La Compañía ha mantenido su nivel de operaciones durante el 2016 y consideramos 

que existen buenas expectativas para mejorar el potencial de ventas para los 
siguientes años y de esta manera tornar más rentable la operación de la Compañía. 

Adicionalmente se ha logrado disminuir los costos de producción utilizando el agua 
cocida como parte de su materia prima y ha logrado producir nuevos productos de 
alta calidad. 

ESTADOS FINANCIEROS: 

A continuación se presentan los Estados Financieros de la compañía MARINE 
PROTEIN S.A. MARPROT:



MARINE PROTEIN S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja, bancos y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar 
Pagos y gastos anticipados 

Inventarios 
Depositos en garantia 
Total 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Propiedad, Neto 
Total 

OTROS ACTIVOS Y DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por Pagar 
Anticipos de Clientes 
Nómina y Beneficios por Pagar 
Intereses por Pagar 
Obligaciones a corto plazo 
Otras cuentas por Pagar 
Total 

PASIVOS NO CORRIENTES: 
Obligaciones a Largo Plazo 
Total 

Pasivo por Impuesto Diferido 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 
Reserva Legal 
Aporte Futuras Capitalizaciones 
Reserva por Valuación de Activos 
Otros Resultados Integrales 
Resultados acumulados 
Resultado del ejercicio 
Total 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

U.S. dólares 

55,415.22 
521,050.81 

7,393.75 
497,992.90 

1,024.08 
1,082,876.76 

—_1,865,089.78, 
1,865,089.78 

61,580.52 

  

539,006.45 
1,232.81 

81,722.40 
3,000.00 

400,000.00 
4,947.40 

1,029,909.06 

970,885.98. 210,885.98. 
970,885.98 

246,491.50 

2,247,286.54 
  

800.00 
400.00 

500,000.00 
86,184.44 

(175,810.10) 
172,234.17 

178,452.01. 
762,260.52 

3,009,547.06



MARINE PROTEIN S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016 

INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

GASTOS OPERACIONALES: 

Gastos administrativos y de ventas 

Utilidad Operacional 

Ingresos /Egresos no operacionales, netos 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION LABORAL 
E IMPUESTO A LA RENTA 

Participacion de trabajadores 
Impuesto a la renta causado 

Gasto /Ingreso Neto por Impuesto Diferido 

RESULTADO DE OPERACIÓN 

U.S. dólares 

2,413,082.75 

1,576,997.38 

484,128.95 

351,956.42 

(48,852.74 

303,103.68 

45,465.55 
70,537.71 ST 

(8,648.41) 

— AL 

  

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, los resultados deben tratarse en la Junta General de 
Accionistas para conocer y resolver de su destino. 

Atentamente, 

 


