# INFORME DE LA GERENCIA A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA MARINE PROTEIN S.A. MARPROT POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2016

#### Señores Accionistas:

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. # 44 del 13 de octubre de 1992 de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las Obligaciones Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el informe anual de Gerencia.

#### ENTORNO ECONOMICO:

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar que en este año el País tuvo un decrecimiento en sus recaudaciones tributarias del -9% respecto al año anterior. El sector empresarial de la provincia de Manabí y del País en general se vio afectado por daños producidos producto de terremoto de Abril 2016 que provocó a más de daños materiales un decrecimiento comercial durante el año 2016.

Las importaciones y exportaciones han sufrido disminuciones respecto al año anterior, el incremento en el costo de productos y el nacimiento de nuevos impuestos sumado a reformas legales al mercado, produjo que el índice inflacionario al final del año 2016 sea de 1.12%.

### **OPERACION**

La Compañía ha mantenido su nivel de operaciones durante el 2016 y consideramos que existen buenas expectativas para mejorar el potencial de ventas para los siguientes años y de esta manera tornar más rentable la operación de la Compañía.

Adicionalmente se ha logrado disminuir los costos de producción utilizando el agua cocida como parte de su materia prima y ha logrado producir nuevos productos de alta calidad.

### **ESTADOS FINANCIEROS:**

A continuación se presentan los Estados Financieros de la compañía MARINE PROTEIN S.A. MARPROT:

# MARINE PROTEIN S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016

ACTIVOS	U.S. dólares
ACTIVOS CORRIENTES:	
Caja, bancos y equivalentes de efectivo	55,415.22
Cuentas por cobrar	521,050.81
Pagos y gastos anticipados	7,393.75
Inventarios	497,992.90
Depositos en garantia	1,024.08
Total	1,082,876.76
ACTIVOS NO CORRIENTES:	
Propiedad, Neto	1,865,089.78
Total	1,865,089.78
OTROS ACTIVOS Y DIFERIDOS	61,580.52
TOTAL ACTIVOS	3,009,547.06
PASIVOS	
PASIVOS CORRIENTES:	
Cuentas por Pagar	539,006.45
Anticipos de Clientes	1,232.81
Nómina y Beneficios por Pagar	81,722.40
Intereses por Pagar	3,000.00
Obligaciones a corto plazo	400,000.00
Otras cuentas por Pagar	4,947.40
Total	1,029,909.06
PASIVOS NO CORRIENTES:	070 005 00
Obligaciones a Largo Plazo Total	970,885.98
Total	970,885.98
Pasivo por Impuesto Diferido	246,491.50
TOTAL PASIVOS	2,247,286.54
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	
Capital social	800.00
Reserva Legal	400.00
Aporte Futuras Capitalizaciones	500,000.00
Reserva por Valuación de Activos	86,184.44
Otros Resultados Integrales	(175,810.10)
Resultados acumulados	172,234.17
Resultado del ejercicio	178,452.01
Total	762,260.52
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3,009,547.06

## MARINE PROTEIN S.A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016

	U.S. dólares
INGRESOS	2,413,082.75
COSTO DE VENTAS	1,576,997.38
GASTOS OPERACIONALES:	
Gastos administrativos y de ventas	484,128.95
Utilidad Operacional	351,956.42
Ingresos/Egresos no operacionales, netos	(48,852.74)
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION LABORAL E IMPUESTO A LA RENTA	303,103.68
Participacion de trabajadores Impuesto a la renta causado	45,465.55 70,537.71
Gasto/Ingreso Neto por Impuesto Diferido	(8,648.41)
RESULTADO DE OPERACIÓN	178,452.01

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, los resultados deben tratarse en la Junta General de Accionistas para conocer y resolver de su destino.

Atentamente,

Olmedo Zambrane Espinel

Gerente General